[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word][image: CAU-RS-timbrado-word]
	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Aprova pauta da 84ª Plenária Ordinária do CAU/RS

	DELIBERAÇÃO Nº 013/2018 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 11 de abril de 2018, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no art. 36, Parágrafo 4º do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que “As pautas das reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS;

DELIBEROU:

1 – Aprovar a pauta para a 84ª Plenária Ordinária do CAU/RS conforme abaixo:

“PAUTA DA 84ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
Data: 20/04/2018
Horário: 09h30 às 13h30
Local: Sala de reuniões do CAU/RS (Rua Dona Laura, 320 | 15º andar, Bairro Rio Branco – Porto Alegre/RS).
ORDEM DOS TRABALHOS
1. Verificação de quórum;
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro;
3. Leitura e discussão da Pauta;
4. Discussão e aprovação de atas anteriores: 82ª e 83ª Plenárias Ordinárias;
5. Ordem do dia:
5.1. Projeto de Deliberação Plenária que aprova solicitação de Registro de Direito Autoral nº 1157;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)
5.2. Projeto de Deliberação Plenária que homologa sugestão ao CAU/BR, de implementação de assinatura digital dos profissionais arquitetos e urbanistas nos RRTs, afim de propiciar maior eficiência e agilidade nos processos;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)
5.3. Projeto de Deliberação Plenária que homologa proposta de realização de reunião ordinária da Comissão de Ética e Disciplina, fora da sede do CAU/RS, nos dias 01 e 02/06/2018 (Origem: Comissão de Ética e Disciplina)
5.4. Projeto de Deliberação Plenária que aprova o Balancete Mensal de Janeiro de 2018;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)
5.5. Projeto de Deliberação Plenária que aprova o Balancete Mensal de Fevereiro de 2018;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)
5.6. Projeto de Deliberação Plenária que aprova a 1ª Reprogramação do Plano de Ação - 2018;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)
5.7. Projeto de Deliberação Plenária que homologa, em sede de reexame necessário, da extinção dos créditos tributários (anuidades) relativos aos Processos Administrativos números 1104/2016, 032/2017, 078/2017, 112/2017, 367/2017, 388/2017 e 409/201.
(Origem: Presidência)
5.8. Projeto de Deliberação Plenária que homologa, em sede de reexame necessário, com manutenção da cobrança de anuidades 2016 e 2017 referente ao Processo Administrativo 446/2017.
(Origem: Presidência)
5.9. Projeto de Deliberação Plenária que aprova o relato e voto do Processo de Fiscalização nº 1000043841/2016: Conselheira Relatora Priscila Terra Quesada;
(Origem: Presidência)
5.10. Projeto de Deliberação Plenária que aprova o relato e voto do Processo de Fiscalização nº 643231/2017: Conselheiro Relator Cláudio Fischer;
		(Origem: Presidência)
6. Apresentação de Comunicações (03 minutos para cada relator):
6.1. Do CEAU (Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas);
6.2. Dos coordenadores de comissões permanentes:
6.2.1. [bookmark: _GoBack]Comissão de Exercício Profissional;
6.2.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
6.2.3. Comissão de Ética e Disciplina:
6.2.4. Comissão de Organização e Administração:
6.2.5. Comissão de Ensino e Formação;
6.3. Do Coordenador da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental;
6.4. Do Coordenador da Comissão Temporária de Assistência Técnica para Habitação e Interesse Social;
6.5. Do Coordenador da Comissão Temporária de Comunicação;
6.6. Do Presidente;
6.7. Do Conselheiro Federal do Rio Grande do Sul.
6.8. TEMÁTICA ESPECIAL: Relatos dos Grupos de Trabalho (Origem: Presidência):
6.8.1. Acordo Coletivo;
6.8.2. Plano de Cargos e Salários;
6.8.3. Escritórios Regionais
6.8.4. Concurso;
6.8.5. Regimento Interno;
6.8.6. Concurso;
7. Assuntos de interesse geral:
8. Comunicados dos conselheiros (02 minutos para cada relator):
9. Encerramento da 83ª reunião Plenária do CAU/RS.
10. Execução do Hino Rio-Grandense.”

2 – Encaminhar esta deliberação para publicação no sitio eletrônico do CAU/RS.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA			____________________________________
Presidente

RUI MINEIRO					____________________________________
Vice-Presidente / Coordenador da CED-CAU/RS

PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA	____________________________________
Coordenador da COA-CAU/RS

CLAUDIO FISCHER					____________________________________
Coordenador da CEF-CAU/RS

ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS		____________________________________
Coordenador da CEP-CAU/RS

RÔMULO PLENTZ GIRALT				____________________________________
	Coordenador da CPF-CAU/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
2
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br